
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
134/2001/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
10 tháng
9 năm
2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt quy hoạch tổng thể phát
triển Ngành Thép đến năm 2010 

_________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày
30 tháng 9 năm 1992;
Căn cứ Nghị định số 52/1999/NĐ-CP
ngày 08 tháng 7 năm 1999 của Chính
phủ ban hành Quy chế quản lý đầu tư
và xây dựng và Nghị định số
12/2000/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm
2000 của Chính phủ quy định sửa đổi,
bổ sung một số điều của Quy chế quản
lý đầu tư và xây dựng;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D23131


Xét đề nghị của Bộ Công nghiệp (các
công văn số 4694/CV-KHĐT ngày 11
tháng 12 năm 2000, số 2196/CV-KHĐT
ngày 01 tháng 6 năm 2001) và Báo cáo
thẩm định của Hội đồng Thẩm định
Nhà nước về các dự án đầu tư (công
văn số 7/TĐNN ngày 06 tháng 4 năm
2001),

QUYẾT ĐỊNH :
Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch phát triển
ngành Thép đến năm 2010 với những
nội dung chủ yếu sau :
1. Mục tiêu :
a) Mục tiêu phát triển ngành Thép đến
năm 2010 :
Phát triển ngành thép trở thành một
trong những ngành công nghiệp trọng
điểm của nền kinh tế; thoả mãn ngày
càng cao nhu cầu tiêu dùng trong



nước, tiến tới xuất khẩu; đẩy mạnh sản
xuất, tạo nhiều việc làm, góp phần
quan trọng trong sự nghiệp công
nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;
nâng cao khả năng cạnh tranh, hội
nhập vững chắc kinh tế khu vực và thế
giới.
b) Tốc độ tăng trưởng bình quân 10
năm (về công suất) :
- Sản xuất thép thô (phôi thép) : Tăng
bình quân 15%/năm.
- Sản xuất thép cán : Tăng bình quân
10%/năm.
2. Định hướng phát triển :
a) Về cơ cấu đầu tư :
Phát triển cân đối giữa hạ nguồn (cán,
kéo, gia công sau cán) và thượng
nguồn (khai thác quặng sắt, sản xuất
phôi), từng bước tự đáp ứng về cơ bản



phôi thép cho sản xuất cán, kéo. Kết
hợp đa dạng hoá chủng loại, quy cách
sản phẩm để phù hợp với nhu cầu thị
trường với việc phát triển có chọn lọc,
hợp lý một số sản phẩm thép chất
lượng cao cho chế tạo cơ khí, đóng
tầu, sản xuất ô tô và thép đặc biệt cho
công nghiệp quốc phòng. Phát triển
sản xuất thép và khai thác, sử dụng
nguồn tài nguyên trong nước (trước
hết là quặng sắt) phải bảo đảm hợp lý,
có hiệu quả.
b) Về công nghệ :
Sử dụng công nghệ hiện đại, tự động
hoá ở mức cao, tiết kiệm nguyên,
nhiên liệu, điện năng, đảm bảo các
tiêu chuẩn về môi trường; để sản xuất
được thép chất lượng cao, giá thành
hạ, tăng năng suất lao động, đủ sức



cạnh tranh với thép trong khu vực và
quốc tế. Công nghệ lựa chọn đảm bảo
bền lâu, linh hoạt (dễ nâng cấp, hiện
đại hoá khi cần thiết); thay thế công
nghệ lạc hậu, kém hiệu quả và tác
động xấu đến môi trường.
c) Huy động các nguồn vốn đầu tư :
Huy động mọi nguồn vốn, mọi thành
phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển
ngành, tranh thủ đầu tư nước ngoài
một cách hợp lý (trước hết là công
nghệ, thiết bị); đẩy mạnh phát triển các
doanh nghiệp trong nước tham gia sản
xuất thép.
d) Về phát triển nguồn nguyên liệu :
Trong kế hoạch 5 năm 2001 - 2005 tập
trung nghiên cứu để có kết luận chắc
chắn và khoa học về trữ lượng thương
mại, khả năng khai thác và sử dụng các


